roris.» (51) De hac historia sic Matthæus Paris. ad ann. 1066: «Dux Willelmus in ingressu navis pede lapsus est. Casum in melius commutavit miles, qui prope stabat dicens: O dux, inquit, Angliam tenes, rex futurus.» Paulo fusius Knighton lib. II, *De eventibus Angliæ*, cap. 1: «Post festum S. Michaelis anno gratiæ 1066, dum Willelmus saltitasset de navicula festinans in terram, cepitans uno pede cecidit in sabulum, ita ut os ejus sabulo impleretur. Deus, inquit Willelmus, adiutor meus, terra est mea. Acclamat statim sibi similiter quidam miles: Domine comes, jam tenes terram Angliæ, in proximo rex futurus.»

³⁹ I Reg. 28. ⁴⁰ IV Reg. 1. ⁴¹ Justin I. xi ⁴² Cic. I. II *De Divin.* ⁴³ Rom. 11. ⁴⁴ Act. 1. ⁴⁵ Deut. 18. ⁴⁶ Dent. 13. ⁴⁷ Dan. 4. ⁴⁸ Gen. 41. ⁴⁹ Ju. lic. 8. ⁵⁰ Sæton. in Cæsare. ⁵¹ Polyd. lib. VIII, *Hist. Anglic.* ⁵² Joel. 2. ⁵³ Matth. 1. ⁵⁴ Matth. 2. ⁵⁵ Act. 10. ⁵⁶ In Actis S. Silvestr. ⁵⁷ Cic. in *Somnio Scip.*

lypsis apostoli, Danielis et Ezechielis oracula, somnia Pharaonis et Joseph legentibus frequenter occurrunt⁵⁷. His et aliis modis aperit suis, prout vult suam Dominus revelare voluntatem. Verumtamen, ut fidem habeam somniis, nulla somnia me inducent. Non inficior, quin anima frequenter ex reliquiis cogitationis, aut ex innata sibi perspicacia quasdam futurorum præfiguret imagines, sed crebro decipitur. Nam, sicut per experientiam didici, ex ea visione, quæ mihi gaudium quandoque nuntiaverat, postea contrarium reportavi. Somnia igitur ne cures, amice charissime, nec te illorum errore involvas, qui occursum leporis timent, qui mulierem sparsis crinibus, qui hominem orbatum oculis, aut mutilatum pede, aut cucullatum habere obviam detestantur: qui de jucundo gloriantur hospitio, si eis lupo occursaverit, aut columba: si a sinistra in dexteram avis sancti Martini volaverit: si in egressu suo remotum audierint tonitruum, si hominem gibbosum obviam habuerint, aut leprosum⁵⁸. Oportio autem mea est magistrum G. submersionis illius incurrisse periculum, etsi nullus ei monachus occurrisset.

EPISTOLA LXVI.

AD WALTERUM (52) ARCHIEPISC. PANORMITANUM.

(A. D. 1077.)

ARGUMENTUM. — *Gratulatur Panorm. archiepiscopo, quod ex humili loco ad tantam dignitatem sit evectus. Henrici secundi regis Anglorum staturam, moresque breviter describit, et cadis S. Thomæ Cantuariensis archiepiscopi et martyris minime auctorem fuisse demonstrat.*

Quondam socio, nunc domino, et amico in Christo charissimo WALTERIO Dei gratia Panormitano ar-

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(52) Erat hic Gualterius natione Anglus, ex Pitsæo, vir insignis litteraturæ, et maxime in litteris humanioribus versatus. Quod autem ait idem Pitsæus Gualterium ab Henrico II, Anglorum rege, præmissum esse in Siciliam, ad imbuendum melioribus disciplinis Willelmum regem adhuc juniorem, cui Joannam filiam suam nuptum dare constituerat; unde hoc sumpserit nescio, cum in nullo scriptorum hujus temporis legatur, imo et Fazello gentili scriptori adversetur, qui Gualterium regiorum puerorum præceptorem facit, etiam vivente Guillelmo seniore istius Guillelmi patre. Adde quod Falcaudus scribit reginam matrem Guillelmi junioris ab avunculo suo Rotrodo Rothomagensi archiepiscopo petiisse, ut aliquem de consanguineis suis sibi transmitteret, Stephanumque Peticensium comitis filium advenisse, cum quo triginta sex alii e Gallia in Siciliam profecti sunt, inquit Baronius, inter quos erat Petrus Blesensis, futurus præceptor junioris regis, quem hactenus humanioribus litteris imbuerat Gualterius, ut ipsemet Blesensis in presenti epistola testatur his verbis: « Scitis quod Dominus rex Siciliae per annum discipulus meus fuit qui et a vobis versificatoriæ atque litterariæ artis primitias habuerat. » Fuit autem Gualterius primum vivente Guillelmo seniore archidiaconus Cephalædensis, tum decanus Agrigentinus, postmodum sub Guillelmo juniore archiepiscopus Panormitanus, post Stephanum Peticensem, qui, conjuratione in eum exorta,